amor. 2,13,11; *Ov. trist.* 2,168; *Claud. Hon. IV cos.* 634; *Drac. Romul.* 2,10 ||signisque noualibus cf. *Verg. georg.* 1,71s. alternis idem tonsas cessare noualis, / et segnem patiere situ durescere campum ||367 cf. *Ven. Fort. carm.* 8,10,7 Collige iam fruges, placidos compono maniplos ||te fructificante maniplos cf. *Sedul. carm. Pasch.* 1,368 Christo ueniente maniplos ||371 pondere terra *Ov. fast.* 5,13; *Prop.* 1,17,24; cf. *Iuv.* 7,207 = *Sil. Ital.* 5,727 pondere terram; *Lucret.* 3,893 = *Ov. met.* 1,52 = 4,243 pondere terrae ||372 linguis... abortis cf. *Lucret.* 3,155 infringi linguam uocemque aboriri ||373 ualuere preces *Ov. met.* 13,89; *Val. Fl.* 1,341; *Stat. Theb.* 12,403 ||humana propago *Paul. Nol. carm.* 6,297; cf. *Verg. Aen.* 6,870 Romana propago; *Ov. amor.* 3, 6,65 Troiana propago; *Sil. Ital.* 2,8 Spartana propago ||374 limumque parentem cf. *Verg. Aen.* 3,58 primumque parentem ||374-5 cf. *Prud. cont. Symm.* 2,132s. humus... homo ||375 impulit arua cf. *Verg. Aen.* 8,3 impulit arma ||376 tellure creatos cf. *Ov. met.* 7,30 ||377 habere fidem *Ov. heroid.* 21,234; *Ov. trist.* 3,10,36; *Ov. fast.* 4,58; *Prop.* 3,6,6; 3,23,4 ||sed quod magis *Hor. serm.* 2,6,72 ||380 sermone Magistri *Paul. Petric. Mart.* 5,669; ||382 munere terras cf. *Hor. ep.* 1,6,5 munera terrae

335ss. cf. *Act* 4,23ss. Dimissi autem uenerunt ad suos et annuntiauerunt quanta ad eos principes sacerdotum et seniores dixissent. Qui cum audissent, unanimiter leuauerunt uocem ad Deum et dixerunt: «Domine, tu, qui fecisti caelum et terram et mare et omnia, quae in eis sunt, qui Spiritu Sancto per os patris nostri Dauid pueri tui dixisti: “Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terrae, et principes conuenerunt in unum aduersus Dominum et aduersus Christum eius”. Conuenerunt enim uere in ciuitate ista aduersus sanctum puerum tuum Iesum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel facere, quaecumque manus tua et consilium praedestinauit fieri. Et nunc, Domine, respice in minas eorum et da seruis tuis cum omni fiducia loqui uerbum tuum, in eo quod manum tuam extendas ad sanitatem et signa et prodigia facienda per nomen sancti pueri tui Iesu.» Et cum orassent, motus est locus, in quo erant congregati, et repleti sunt omnes Sancto Spiritu et loquebantur uerbum Dei cum fiducia. ||338 cf. *2Reg* 19,15 et orauit in conspectu eius dicens: “Domine, Deus Israel, qui sedes super cherubim! Tu es Deus solus regnorum omnium terrae, tu fecisti caelum et terram. ||uox cf. *Gen* 1,3-29 ||342-3 cf. *Ps* 32,66 Verbo Domini caeli facti sunt, et spiritu oris eius omnis uirtus eorum. ||345 imago cf. *Gen* 1,27 Et creauit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creauit illum; masculum et feminam creauit eos. ||347 gentiles... furores cf. *Act* 4,25ss.; *Ps* 2,1 Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? ||348-56 cf. *Act* 4,27 ||dolus Herodis cf. *Mt* 2,16 iratus est ualde ||357 Pilati cf. *Act* 4,27 ||358 deflent elementa cf. *Mt* 27,45 A sexta autem hora tenebrae factae sunt super uniuersam terram usque ad horam nonam; *Mt* 51-53 Et ecce uelum templi scissum est a summo usque deorsum in duas partes, et terra mota est, et petrae scissae sunt; et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt et exeuntes de monumentis post resurrectionem eius uenerunt in sanctam ciuitatem et apparuerunt multis. ||362 antiqui... belli cf. *Gen* 3,15 Inimicitias ponam inter te et mulierem et semen tuum et semen illius; ipsum conteret caput tuum, et tu conteres calcaneum eius ||365 da cf. *Act* 4,29 ||367 colligat... maniplos cf. *Ps* 128,7 de quo non impleuit manum suam, qui metit, et sinum suum, qui manipulos colligit. ||fructificante cf. *1Cor* 3,6-7 Ego plantaui, Apollo rigauit, sed Deus incrementum dedit; itaque neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus; *Mt* 13,25-30 Cum autem dormirent homines, uenit inimicus eius et superseminauit zizania in medio tritici et abiit. Cum autem creuisset herba et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania. Accedentes autem serui patris familias dixerunt ei: “Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Unde ergo habet zizania?”. Et ait illis: “Inimicus homo hoc fecit”. Serui autem dicunt ei: “Vis, imus et colligimus ea?”. Et ait: “Non; ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum eis triticum, sinite utraque crescere usque ad messem. Et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania et alligate ea in fasciculos ad comburendum ea, triticum autem congregate in horreum meum”. ||370-1 cf. *Act* 4,31 ||378 Scriptura cf. *Rom* 10,15 Quomodo uero praedicabunt nisi mittantur? Sicut scriptum est: “Quam speciosi pedes euangelizantium bona”; *Is* 52,7 Quam pulchri super montes pedes annuntiantis, praedicantis pacem, annuntiantis bonum, praedicantis salutem, dicentis Sion: “Regnauit Deus tuus!”; *Nah* 1,15 ||380-1 cf. *Ioh* 14,27 Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis; non quomodo mundus dat, ego do uobis. Non turbetur cor uestrum neque formidet. ||382 exiit cf. *Mc* 16,15 Et dixit eis: Euntes in mundum uniuersum praedicate euangelium omni creaturae; 16,20 Illi autem profecti praedicauerunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis.; *Mt* 28,19 Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

2.2.10 Unanimità della prima comunità (1,383-416)

IX. *De eo ubi in multis hominum milibus credentium unum cor erat et anima una, qui praedia sua uendentes deferebant pretia pauperibus eroganda et ponebant ante pedes Apostolorum.*

*Ecce tot egregiis unum cor esse cateruis
 Incipit atque animam populus nanciscitur unam.*
 385 *Quis dubitare queat mysteria dogmatis, unum
 Personas tres esse Deum, cum milia uulgi
 Conueniant sub mente pari numerique frequentis
 Sint animi uelut unus homo? Quae turba perennem
 Portatura crucem Dominumque secuta fidelem*
 390 *Spreuit agros habitura polos. Haec nempe facultas
 Fortior est de parte magis conquirere totum
 Atque caducorum pensare manentia causis
 Et quaestum per damna sequi. Non, prodige rerum
 Venditor, ista facis, sed qui tua iura tenere,*
 395 *Ambitiose, cupis paruoque in tempore linqvis
 Quod semper uis esse tuum. Sic spargere rura
 Nolle carere fuit. Quid enim substantia prodest
 Quae seruata perit, quam sideris arce locatam
 Commodius qui cedit habet? Pete, creditor, inde*
 400 *Vsurae maioris opem gazasque reconde
 Quo nequeant aduersa pati! Non deterit ullus
 Perpetuas ibi casus opes; sine fine tenebis,
 Quod dominum debere facis. Nunc aspice partes,
 Lector docte, pias et tecum mente sagaci*
 405 *Volue quid esse putes rutili quod pompa metalli
 Ponitur ante pedes, sacris non tradita dextris.
 Destitui debere probant quod tangere uitant,
 Calcandumque docent quod subdunt gressibus aurum;
 De quo terrenae ueniunt ad pectora curae,*
 410 *Consimili iactatur humo. Quo sistat, auare,
 Mens tua, disce, loco! Quod tu custodis anhelus,
 Quod statione premis, quod cernere saepius ardes,
 Cuius in amplexus per somnia cuncta recurris,
 Horrescunt tractare pii nec tunc quoque gestant,*
 415 *Cum bona facta parat. Quantum speculantur in illo
 Stare nefas, et dona gerens contemnitur aurum!*

384 incipit atque Stat. *Theb.* 11,660 || 386 milia uulgi cf. *H.A.* 1,202 || 391 fortior est... *Ov. rem. am.* 442 || 393 prodige rerum cf. *Lucan.* 4,373 o prodiga rerum || 395 paruoque in tempore *Ov. met.* 2,668; 12,512 || 396 quod semper... *Lucan.* 7,431; *Mart.* 6,55,1; 9,51,1; *Ps. Ov. epiced. Drusi* 381 || 398 arce locatam cf. *Verg. Aen.* 2,33 arce locari; *Ps. Ov. epiced. Drusi* 61 locatus in arce || 400-1 cf. *Sedul. carm. Pasch.* 4,19s. caeloque recondi/

thensauros ||401 aduersa pati Lucan. 8,627 ||402 sine fine tenebis cf. Ov. *met.* 2,502 sine fine tenentem ||402 aspice partes cf. Verg. *georg.* 4,2 aspice partem; Iuv. 10,209 aspice partis ||405 rutili (quod pompa) metalli cf. Lucan. 9,364 rutilo curuata metallo; Sidon. *carm.* 2,418 rutilo crustante metallo; Sidon. *carm.* 17,9 rutilo cui forte metallo ||407 tangere uitant cf. Hor. *ep.* 1,3,16 tangere uitet; Hor. *serm.* 1,2,106 tangere nolit ||409 ueniunt ad pectora curae cf. Stat. *Theb.* 8,606 rediere in pectora curae; Stat. *silu.* 4,6,89 humanaque pectora curae; Stat. *Achil.* 1,533 ueniunt in pectora ||411 mens tua Ov. *ep. ex Ponto* 3,3,103 ||413 cuius in amplexus cf. Ov. *fast.* 2,180 huius in amplexus; Ov. *amor.* 3,8,12 huius in amplexu ||414 horrescunt cf. Verg. *Aen.* 12,453 ||416 et dona gerens cf. Verg. *Aen.* 2,49 et dona ferentis.